LA MISIÓN DEL IMPERIO ESPAÑOL EN UNA CARTA POLÍTICA DEL SIGLO XVI

El manuscrito 7.382 de la Biblioteca Nacional contiene una obra intitulada DE HISPANORUM MONARCHIA, en la que un doctor en ambos Derechos (U. J. D.), Juan de Garnica, expone farragosa y pesadamente la historia del pueblo hebreo tomándola casi totalmente del Antiguo Testamento. Sin duda el autor se propuso hacer honor al título de su obra, pero sólo contiene el manuscrito la introducción, consagrada, como decimos, a la explicación del relato bíblico. Al frente del manuscrito va una dedicatoria al príncipe heredero, futuro rey Felipe III, exhortándole "a levantar el estandarte de Cristo por el mundo para que el Evangelio Sacrosanto, por el poder de su real brazo, sea predicado en toda la tierra y las mentes de los fieles se eleven a lo alto". Y le insta para que la política española, contraria a la Protesta, sea sistemáticamente mantenida: Carpite cunctos haereticos sine clementia; pues sus parciales son una podredumbre del cuerpo social, un cáncer incurable.

La dedicatoria está fechada en Nápoles, en 10 de agosto, festividad de San Lorenzo, año 1595.

En este mismo manuscrito encontramos la carta política que el autor dirige a los españoles, mostrándoles, según él dice, muchas cosas provechosas y la conducta y comportamiento que deben guardarle a su Rey.

El estilo de la carta, muy propio de la época, es difuso, pero muestra el documento un ideario político y un pensamiento que es indudablemente el que animó al pueblo español y a sus monarcas en aquel período brillantísimo de la historia del mundo, en que la pujanza de la raza española llegó al máximo.

Iniciamos en este número la publicación del mencionado documento.

EPISTOLA AD HISPANOS

per quam excitantur ad considerandum eorum Monarchia unde sit et ad quem finem eis concessa. Ut sic otium efugiant et avaritiam et ventrem contemnant, Dei laudem et gloriam quaerentes et finem huius seculi approximantem expectantes.

I. *Usus avarus obtinuit in orbe, quae sua sunt quemque servare* (Philipp., 2, 21) *quae autem Dei sunt quasi despiciere. Ex his in proverbium deducitur, Fruar bonis quae sunt et quae possideo mihi sufficiunt, de aliis autem non curo. Primum avorum est et quasi Deus colitur venter* (Sapi., 2). *Secundum, superbum est et quasi indeficiens habetur spes in his quae a vento feruntur. Contra hoc scriptum est* (Eccl., 5, 1): *Noli attendere ad possessiones iniquas et ne dixeris. Est mihi sufficiens vita. Nihil enim proderit in die vindictae et obductionis. Item, inveni requiem mihi et nunc manducabo de bonis meis solus* (Eccl., 11, 19-20): *et nescit miser quod tempus praetereat et mors appropinquet* (Luc., 12, 20) *et relinquet omnia aliis et morietur. Ne ergo dicas: Quis est mihi opus* (Eccl., 11, 25-26) *et quae erunt mihi ex hoc bona? Sufficiens mihi sum et quis ex hoc pessimabor? Haec tibi haeredem* (Eccl., 2, 18-21) *quem ignoras qualis sit futurus: et dimittes quaesita homini otioso; et alius in bonis tuis luxuriabitur* (Eccl., 14, 4). *O miser quia congregasti*